Kk 5

accep-

acceptum, honoribus ac beneficijs annexa
maximè auctore, Parauz, in summa cōsilij inter-
rerumque difficultate, legatos opis petenda
num mittunt magistratus ac decuriones, Par-
gatini patrio sermone dicunt) hisce imperio
spondeant, si rebus afflictis auxilium lacunati-
ratos Parauas omnes, publico gentis decre-
sitana sacra suscipere. Ei promisso quod man-
serit fides, Cocinum delati Parangatini, me-
suorum expositis, confessim salutaribus ali-
tut aquis, & Christo dant nomina. Hoc vel-
nore ceterorum voluntatis accepto; non de-
uere Lusitani suppetias laborantibus ferre.
fisab Cocino ad Piscarium littus missa, no-
dò Mahometanorum audaciam repressit, lo-
jam Parauis erupta punctionis iura magno-
iporum emolumento restituit: & sacerdotem
quot eadem classe delati, lustrandis bapti-
rauis a quæ summis atque infimis, nemine
nante, institere. Ac per hunc modum, pauci-
bus, voluntaria conuersione, in Christi fid-
panè vniuersa concessit. Ad huiusmodi ve-
bitarios fidelium greges; aliqua subinde-
pia, vel socij & auxiliares Indi temere ad-
bant se (certorum hominum testam-
strem vocationem excipio) magis quod de-
aut Lusitano Prætori gratificarentur, quam
suis pōderibus religionum discrimē ac co-
perpenderent. Ergo, multo maxima neophy-
pars, præter intincti lympha corporis, & ne-
immutati memoriam, Christianz discipli-
nebant nihil. Id autem, partim foscordia ge-
bat; partim etiam cultorum inopia, quæ
propter paucitatem, nec probe subacto le-

lo; neque fata deinceps ab initio usque ad extre-
mum; æquali cura prosequerentur. Ita, labores in
semine destituti, optatam segetem virtutis ac pie-
tatis ferre non poterant. Inter haec, è quotidiano
commercio nationum quæ ignorant Deum, multa &
grauia in hominum nostrarium mores irrepserat
vitia; propiusque aberat, ut Europæi aduenæ ali-
quid in singulos dies ex Asiatico traherent luxu,
quam ut indigenis ipsi Christianæ sanctimonie &
feueritatis quicquam impertirent. Ad hanc mo-
rum contagionem, accedebat ingenium soli cœli-
que, mirè factum ad corrūpendam vel generosam
indolem; quodque, ni summa cautio adhibita sit,
quamlibet Martium vigorem animorum, otij dul-
cedine, & varijs voluptatum delinimentis, extin-
guat. Hoc, Ioannes Rex, tūm & litteris multorum,
& sermone didicisset; angebatur intimis sensibus,
quippe cui salus hominum, ac præcipue populâ-
rium suorum, carissima semper fuisset. præterea,
stimulabat animum illa quoque religio, quod ex
decretis Pontificijs, & iure communi, non nisi tu-
endi augendique diuini cultus, & promulgandâ
Euangelij nomine, si promulgationem eam impe-
ditent, bellum ignotis inferre gentibus, & Indi-
carum frugum opumque decimas, & vectigalia
caperet sibi liceret. In tanto autem reliquarum ar-
tium studio, tantisque diuitijs, & copia rerum,
languere Christianam industriam, & adeo paucos
exilere, qui mortalibus inani spe & prava cupidiz-
ate deceptis, rectum viuendi monstrarent iter,
hanc immerito nefas arbitrabatur. Ac proinde,
quo pacto hisce occurreret malis, dies noctesque
agitabant animo. Sed in summa rei expediendæ vo-
luntate, nihilominus hærebant consilia Regis:
quippe,

quippe, ad tantam hominum vivim in arctim
gustam ablata & spatiosa via traducendam
peragrandas terra marique regiones, tra-
tam variarum nationum ingenia, multorum
micitias atque odia subeunda, refellenda
ueterata, & penitus infixa captis errore mem-
Brachmanicæ vanitatis aliorumque mendici
numero magistrorum, & spectata innocen-
tæ morumque, & egregia corporis animi
mitate, & sana multipliciisque doctrina, &
hæc, non vulgari prudentia, magnoque re-
su opus esse non ignorabat. Huius autem
magna per id tempus erat in Lusitanis regi-
nuria. Sacri concionatores è finitimis
bus accersebantur. Liberalium artiū studi-
plutum fermè aut Salmanticam adibant.
Ii etiam, Regis impensa Parisijs alebantur
cum erat regni totius Olisipone Gymna-
frequēs, ab Dionyso rege inchoatum, ibi p-
uentutis iuri maximè ciuili operam dabant
id sanè gymnasium, nuper ipse Ioannes, in
rum longè prospiciens, ex Olisiponensi in-
Conimbrigam transtulerat, in urbem an-
& Musarum ocijs iam ante dicatam; actu-
dem, castigato præter labentis Mundę flum
ueo, salubris pariter & ameni secessus. Hoc
mos dicendi magistros, ac mathematici
medice professores, & humani diuinique
sacrarum litterarum interpretes, non ex Ha-
tantum, sed etiam ex Gallia, Germania, Ira-
gnis præmijs euocabat: scholisque ex Po-
formula & disciplina institutis, aliquos
adolescentium collegia in eadem vrbe finie-
rat. Sed necdum ad maturitatem cū per-

soboles; & Indicæ necessitates præsentem efflagitabant opem; & domesticis hisce præsidijs, ad excolendam Lusitaniam ipsam, & supplendos magistratus, & sacerdotia tuenda, egebat Rex. Neque porrò verum erat, quod remota fouverentur partes, intestina ac vitalia membra destitui. His anxio curis, atque ad Indicam subleuandam rem, externa circumspetanti auxilia, tale remedium haud obscura Dei prouidentia oblatum est. Ignatius Loiola Cantaber agebat Romæ, qui paulo ante, cum eximis aliquot eiusdem propositi viris, afflatus diuino fese ad vineæ Christi culturam, atque ad Evangelij prædicationem, sine vlla prorsus aut temporum aut locorum exceptione deuouerat. Ea societas IESV ab ipso Pontifice Maximo, qui tum erat Paulus hoc nomine Tertius, postmodum appellata. Iamque varijs Europæ locis haud obscurum egregiæ cuiusdam pietatis ac doctrinæ specimen dederant. Id Ioannes certis auctoribus vbi cognovit; Petro Mascarenæ, suo apud Pontificem oratori, mandat, etiam atque etiam agat cum Ignatio, uti alumnos disciplinæ suæ minimum texmittat ad se, quando generis humani salutem, & Christi Domini gloriam vsque adeo fitiant; non defuturas in Asia atq; Africa scaturigines, quibus cam aliqua saltem ex parte releuent sitim. præterea, nullam in eas terras nauigandi moram fore, simulatque commoda tempestas affuerit: quæque id nauigationem necessaria sint; ea ab suis procuratoribus largè & copiosè præbitum iri. Hoc accepto mandato Mascarenias Ignatum appellat. Ignatius ex auctoritate summi Pontificis, quod alijs quoque regionibus pro sua parte consultum vel expeteti sex oratori duos tantu assignat, Simonem

nem Rhoterigium Lusitanum (quem Ioannes
Lutetix in studio litterarū aluerat) & Franciscus
Aspilcotam Nauarrum claro inter suos gen-
tium, cognomento Xauerium. Ac Simon qui
maturè præmonitus, quod quartana tū la-
febris, in Lusitaniam naui transmisit comitem
Camerte, egregia probitate fideque viro, cu-
cum alijs ad Ignatium per eos dies adiuuen-
tuerio autem, quò maiorem videlicet in rebus
ferret obsequij laudem, non nisi pridie quā
cum Mascarenia itinere terrestri abeundū
denuntiata res est. Ac, tametsi, confirmata
societate, nihil in cæteros iuris erat Ignati-
uerius tamen ad imperium usque adeo da-
repentinum, non modò tergiuersatus vlti-
te non est, sed etiam incessit omnibus le-
cepto quæ spatio vix quod salutandis amicis
saciendæ attritæ ac laceræ tunice satisfor-
stera luce cum oratore discessit. Huius mihi
ctionem viri (nam Rhoterigius, Regis ac p-
deinde rogatu in Lusitania subflitit) pa-
persequi est animus: vt promulgandi Eu-
studiolis hominibus, recens propositum
stolicæ peregrinationis exemplar. Quia
huiusmodi narrationē exsequenti mihi, se-
suspicio, fore ut quæ de piorum hominum
totis, ac pauperes, & infimam plebem offici-
prodita sunt, vel in posterum prodentur
aut friuola, aut etiam sordida videantur
rum videlicet aures, magnificis de republi-
moribus, de natura disputationibus, vel fra-
sis bellorum apparatus, terrestribus ualibus
prælijs, & in cyltarum urbium emigra-
onibus adsuēre. Sed habet hoc utique p-

phia Christi, nihil primo aspectu contemptius; ni
hil in recessu diuinus, quippe, animos, non ad si
tim cardis ac sanguinis, vel ad inanzi gloriae cu
piditatem; sed ad humanitatem ac mansuetudini
mem, atque ad amorem solidam ac verae virtutis in
flammatis: quaque ab alijs de officio, vel ostenta
tionis, vel etiam animi saepe causa queruntur,
ea rebus ipsis ac vita quam verbis multo liben
tius explicat. Ergo Christianae documeta virtutis,
tanto & ad bene vivendum aptiora, & ad narran
dum grauiora censenda sunt, quanto facta dictis;
& pacis munera bellicis artibus antecellunt. Xa
uerius igitur, ubi profectio[n]is affuit dies (annus
cum agebatur huius seculi quadragesimus) ita ex
vrbe decessit, nihil ut secum praeter simplicem cor
pori tegendo, vestitum, & in quotidianas preces
Romanum breuiarium extulerit. Ut fieri cæptum
est iter, illud ante omnia mordicus tenuit, ut inti
mam sui custodiam, & certa precandi commenta
diique spatia non omitteret, inde vegetior in dies
atque robustior, ad opem alijs ferendam semet a
triter incitabat. Hi quo libentius curationem ubi
opus esset acciperent, cunctis interim officiis e
merendis, atque omni ratione sibi concilian
dis insistere: deposita seueriore persona, comiter
alloqui singulos: hilari ac sereno respondere vul
nificiles ad se cuilibet præbere accessus; contem
nere omnino neminem: gloriam æquè fugere at
que alij captant: nihil in vietu cultuque sibi præ
cipuum lumere; minimis vilissimisque contem
nere esse: ut quisque pessime se acceptum a pro
omo quereretur, ita huic libentissime suo lectu
rectoque cedere: ubi quis per niuosa, ac lu
cana, & prærupta itinera laberetur, ad eum
fuble.

subleuandum raptim, ad pedes vel cum per
desilire: alio quois casu periclitantibus, posset manu, prece votisque succurrere. Inter
teros, primarius quidam, contra omnium
tiam ausus tumenti fluui ad transitum se
mittere, cum aquarum impetu vorticibus
exitium raperetur, pia (vt affirmant) Xau-
plicatione seruatus est, ad hæc, lassos & am-
les omni obsequio ac sedulitate refouere:
mus cubitum ire, primus exsurgere, denique
li dum quiescunt, ipsis operam dare iumento
ile summisione, officio, suauitate, clemen-
terisque artibus, quas ei spiritus coelestis
biè suggerebat; brevi omnium animos tra-
uinxit, vt deinde nihil ad cuiusquam re-
fionem ab eo profectum; aut acerbum vili-
tur, aut nimium. Neque ipsos dum taxat
mitatu erant legati, meliores quotidie re-
nabatur; sed etiā in cauponis ac diuerlorum
se occasio daret, promiscue cunctos doc-
nendo, iuuando, excellentis cuiusdam res, du-
caritatis relinquebat impressa vestigia.
modum superatis iam alpibus & Pyrenaeis
in Pompelonis veniunt fines. cumque in-
rius ad suos facillimo negotio posset e-
nunquam adduci: se est passus, vt quicquid
hino carni aut sanguini daret; atque ad pa-
tem incunabula reuisenda, quamuis in
uerticulo de via deflechteret. Inter hæc,
ro Mascareniae, cognoscendi noui comi-
introspectiendi penitus eius animi sensus
dabatur facultas: nihil enim virtus con-
minum ita explorare confuevit, vt bene
ueris diurna pariter, & nocturna cōsuetudine
pe

pe quæ simulationem quamlibet callidam & artificiam, diu sustineri non patitur. eò liquidius Miserarenæ de Xauerio ferre sententiam licuit. cumque in dies notitia pariter & admiratio crecer viri, præmisso ex itinere tabellario, de ipsius Iudibus ad Ioannem ita multa perscripsit, vt Rex miram in eius videndi ornandiique cupiditatem incumberet. Olisponem denique tertio dense peruentum, ibidem agebat Simon, huius quartana vetus, cuius accessum eo ipso die exspectabat, Xauerij demum latto ac salutari amplexu istussa. Post triduum Xauerius euocatur in regia. ccedenti, se se Rex per honorificum præbuit, ac erbis amplissimis, quid de illius meritis ac sanctitate sentiret, in amicorum ac procerum conona testatus est. At ille, peracto salutationis officio, cum ei lauta ad diuersandum hospitia non cessent, ab regia protinus ad publicum valetulariorum, quod Misericordie sodales procurant, os doce na cum Simone, & Paulo Camerte se confert, i- fdam vni, dum naues ad cursum parantur, de more tem- ptilig. pas ita distribuunt patres, ut nocturnas horas, Pyrenæi breui dntaxat excepto somno, sacris carminis que in suis, & rerum diuinarum contemplationi: di- offset eternas, ægris omni ope refocillandis, confes- sione quicunque ad priuatum quæplurimorum excipiendis, & quot- uis me ad haec, aut ad se venirent, aut consilio, aut reiuuandis coluerent. Hisce fermè occupationibus, quod i comit. i sentent. i virtute Regis instare Xauerio, uti, consultis homini- peritis, indicem ederet eorum, quæ vel ad

iter tam longum, vel ad prouinciam adeo suscep-
tam necessaria duceret. ita sibi etiam atque
ab Rege mandatum, uti proorsus nihil, ipsi
cij; neque ad valetudinem, neque ad com-
cultuum deesse pateretur. scorsum dein illud
totam Indicam rem accurate commendat.
uerendis ad Christum ethnicis, neophyto-
firmandis insistat, Lusitanæ ditionis arce-
presidia lustret, depravatos corrigat mons-
que omnibus rebus quam diligentissime ad
scribat. Postremò, quò sibi aptiorem & ex-
tiorem fore prouinciam intelligat; transmaris
ad se ex vrbe Roma diploma litterasque
reddit; quibus cum Summus Pontifex N. Christi
Apostolicum in regionibus Indicis amphi-
potestate creauerat. Et Xauerius Regi quid pulo,
cis ita respondit, vt cum eximia illius ben-
tigratias ageret immortales; tum vero, ob
procurationem Indicae rei pertinereret, lete-
rum licerer ac posset; ierui fidelis officio
rum esse reciperet. Regijs vero curatoris
Castaneriano præfertim complura in viam reliqui-
gationis identidem offerenti; aliquandiu
to restitit animo: dein, ne per contumaciam
biamus cuncta respire videretur, perpe-
dem est passus, vt sibi comitibusque duobus
ad Paulum Italum, paucis illis diebus, flu-
tatis incensus accesserat Franciscus Man-
sitanus singulas crassore textu lacernas
da circa Bonæ spei promontorium Autar-
gæ frigora, itemque sacros aliquot libros
generis inopia laborare India dicebarunt, in
imponi permitteret. reliqui vero commen-
que viatici genus omne fecerit, cum ita

ad eum susepro paupertatis voto, & vnius Dei causā a-
atque genti sibi nequaquam esse de crastino laborādum.
il, ipse Rortante dein dynasta, vti puerum saltem vnum
commodū adumeret, victus quotidiani administrum; Mihi
ein illud vero, inquit Xauerius, dum pedibus manibusque
nendam vilicet meis, opus ministro nō est. Cū ille nihil
phytis omnis vrgeret ac p̄femeret; indignū ea fore per-
is arcis sona quam gerebat, affirmans, si in tanta vectorum
at monte ac nautarum turba palam conspiceretur, aut vestē
hime ad nauis marginem abluens, aut cum c̄teris ol-
em & plam foco in quotidianos cibos imponens; At qui
transclarissime vir, Xauerius inquit, dignitatis tuenda,
sue huius iste & præcepta quæ narras, quo vides loci
ifex N. Christianam rempublicam adduxerunt. itaque
s am mihi, & ollas, vbi res postulauerit, inspestante po-
gi quicquid pulo, non attractare solū, sed etiam tergere; &
us bene facare pannos, & infima quæque, modò peccatum
vero, obbit, obire ministeria certum est. Cuius veritate
et, telle, Olisponi, & in præsentia & economo vocem inclu-
fficio, & magnam apud eum de se in perpetuum præ-
aratorum clara cuiusdam ac diuinæ sapientie opinionem
in viua reliquit: quam Castanerianus postea prædicare
eniuī libenter solebat; illudq; crebris usurpare sermoni-
maciatus; in classis dicens; non minus cum Xa-
perpetuo sibi certaminis fuisse, vt plus acciperet;
duob; nam cum alijs hominibus, vti ne plus exigerent.
us, statim eo colloquio, & Simonis deinde amicorum-
. Manu complexu, Prætoriam nauim Xauerius Regis
ernas ac muu confundit, ibi vero, quam in omnes partes
Antarcti libros
autem communi-
ui in ex classium Indicarum hoc loco prefari est neces-
siter nauigia permulta, que varijs anni tem-
bus ex Olisponensi portu ad alia atque alia